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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Komplementární a alternativní medicína (KAM) jsou v dnešní době na vzestupu.

Staly se vážnou konkurencí pro medicínu vědeckou. Jejich obliba roste nejen v

západním světě, ale významnou roli hrají zejména v rozvojových zemích, kde jsou

mnohdy jedinou volbou pro nemocného vzhledem k tomu, že tamější vědecká medicína

není plně rozvinuta [1]. Předmětem našeho snažení byla analýza dílčích dat získaných v

rámci výzkumného projektu – pilotního průzkumu „Komplementární a alternativní

medicína: průzkum mínění o zdraví“. Téma naší diplomové práce je inovativní. Nenašli

jsme studie, které by byly s naší srovnatelné. Následující se zabývaly podobnými

tématy.

Studie Attitudes Towards Complementary and Alternative Medicine Among

Pharmacy Faculty and Students [34] vznikla na College of Pharmacy na University of

Minnesota v roce 2006 a prokázala, že členové fakulty a studenti shledávají KAM

prospěšnou. Většina členů fakulty (87%) a studentů (88%) je toho názoru, že znalosti o

KAM jsou důležité. Osmdesát čtyři procent fakultních členů a 83% studentů uvádí, že

KAM by měla být zahrnuta do studijních osnov. Ačkoli se KAM obecně setkávala

s pozitivními ohlasy, 16% členů fakulty a 30% studentů věří, že KAM dosahuje svých

výsledků jen díky placebo efektu [34]. Deset procent zaměstnanců a 15% studentů

tvrdí, že KAM je pro veřejné zdravotnictví hrozbou. Devadesát procent zaměstnanců a

80% studentů si myslí, že největší překážkou pro uznávání metod KAM je nedostatek

vědeckých důkazů o jejich účinnosti. Devatenáct procent zaměstnanců a 28% studentů

shledává KAM příliš časově náročnou. Třicet dva procent zaměstnanců a 58% studentů

uvádí jako překážku v užívání nekonvenčních metod chybění vhodných pomůcek.

Studie Comparative surfy of Complementary and Alternative Medicine (CAM)

attitudes, use, and information-seeking behaviour among medici students, residents

and faculty [35] vznikla v roce 2006 na University of California v USA. Zpracovávala

názory 667 respondentů, z toho 53% studentů medicíny, 39% stážistů a 8%

zaměstnanců fakulty. Studie se zabývala vztahem dotazovaných ke KAM. Hypotetické

střední skóre bylo stanoveno na 35 bodů, ale průměrné dosažené skóre bylo mnohem

vyšší – pro pracovníky fakulty 54,5 bodu, studenty medicíny 47,8 a stážisty 46,2 bodu.

To hovoří o kladném vztahu. Sekundárně zjišťovala zdroje informací, ze kterých

respondenti čerpají. Sedmdesát pět až osmdesát procent odpovědělo, že z internetu,

40-70% z odborných článků a nejméně dotazovaných (40-60%) z odborných knih.
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Comparison of Attitudes, Beliefs, and Resource-seeking Behaviorfor CAM

Among First- and Third-Year Czech Pharmacy Students [36] vznikla v roce 2007 a

spolupracovali na ní autoři z Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové a School of

Medicine, University of California-Irvine. Tato studie posuzovala a porovnávala postoje

prvního a třetího ročníku českých studentů farmacie ke KAM, využívání KAM,

doporučování KAM pacientům a zařazení KAM do osnov studia farmacie. Průměrné

skóre získané z dotazníku CAM Health Belief Questionnaire (CHBQ) [44], který byl

z anglického jazyka přeložen do češtiny, bylo u studentů prvního ročníku 48,9 a u

studentů třetího ročníku 48,3, což evidentně převyšuje průměr (35). To svědčí o jejich

kladném postoji k nekonvenční medicíně. Devadesát dva procent dotázaných uvádí, že

používá alespoň jednu z metod KAM, 74% pak používání alespoň dvou metod.

Nejoblíbenější z nich byla bylinná medicína (79,5%), masáže (61,2%) a relaxace

(56,5%). Vitamíny a minerální doplňky uvedlo 82% respondentů.

Zdrojem informací byly především internet (44% studentů prvního ročníku a

59% studentů třetího ročníku), odborné články (43% a 58%) a odborné knihy (38% a

47%). Pouze 10% z celku uvedlo jako zdroj televizi, rádio nebo marketingové

materiály. Několik dotázaných čerpalo informace od přátel nebo tradičních léčitelů.

Devadesát tři procent dotázaných by doporučilo některou z metod KAM

pacientovi. Nejčastěji by to byla bylinná medicína (78%), vitamíny (78%), masáže

(75%), relaxace (68%) a jóga (58%). Osmdesát tři procent studentů projevilo zájem o

účast na interaktivním kurzu (zde se projevil rozdíl mezi studenty prvního ročníku,

kterých odpovědělo kladně 91%, zatímco studentů třetího ročníku 78%). Osmdesát

devět procent respondentů souhlasilo, že farmaceuti by měli být v oblasti KAM

vzděláni. Vyšší používání metod KAM u samotných studentů přímo souviselo s kladným

postojem k informačním zdrojům o KAM a s častějším doporučováním metod

pacientům.

V roce 2010 vznikla studie Attitudes Toward Complementary and Alternative

Medicine Influence Its Use [37] na University of Colorado at Boulder. Pojednává o

skutečnosti, že lidé, kteří věří filosofii holistické medicíny, komplementární a

alternativní medicínu využívají více. Dalším výstupem dané studie bylo zjištění, že

zvýšené využívání metod KAM bylo spojeno s nespokojeností s vědeckou medicínou.

Understanding, perceptions and self-use of complementary and alternative

medicine (CAM) among Malaysian pharmacy students [38] z roku 2011 se zabývala

porozuměním, vnímáním a užíváním KAM mezi malajskými studenty farmacie. Studie

se účastnilo celkem 500 studentů z prvního až čtvrtého ročníku, přičemž v každém bylo
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125 lidí (25%). Více než tři čtvrtiny (77%) účastníků byly ženy. Muži tvořili 23%

z celku. Průměrný věk dotazovaných byl 21,4 let. Nejčastěji používaným zdrojem pro

získávání informací o KAM byl zvolen internet (69%), následovali přátelé a rodinní

příslušníci (63%) a média (61%). Zajímavostí bylo, že 51% obdrželo informace od osob

praktikujících KAM a 51% od poskytovatelů zdravotní péče. Dvacet sedm procent

dotázaných získalo znalosti ze svého formálního vzdělání. Více než polovina

zúčastněných studentů (58%) užívala alespoň jeden typ KAM v době, kdy byla studie

prováděna, zatímco více než tři čtvrtiny (78%) ji užívalo již dříve. Ti, kteří KAM zrovna

užívali, uvedli s 21,9% jako nejvíce používanou komplementární medicínu (KM) a

s 21% tradiční čínskou medicínu (TCM) – z níž především čínské byliny (42%) a ženšen

(22,6%). Studenti využívající nekonvenční metody již dříve před prováděním studie

používali nejčastěji TCM (47,3%) - ženšen (35%) a čínské bylinky (22%), KM (39,3%),

s 19,5% následovala tradiční malajská medicína (TMM) a homeopatie (10,9%). Padesát

tři procent dotázaných souhlasilo s tvrzením, že fyzické a psychické zdraví závisí na

vnitřní energii a životní síle. Většina jich také souhlasila s tvrzením, že lidské tělo se v

zásadě léčí samo a úkolem medicíny je asistovat tomuto procesu. Respondenti zaujali

neutrální stanovisko k tvrzení, že KAM je hrozbou pro zdravotnictví. Šedesát procent

souhlasilo s argumentem, že metody KAM jsou vědecky nepodložené a neměly by proto

být podporované.

Většina účastníků výzkumu nevěděla o efektivitě metod KAM, s výjimkou TCM

(63%), hudby (53%) a masáží (71%). Dvacet tři procent si myslí, že hypnóza může být

škodlivá v porovnání s ostatními metodami KAM.

Jako překážky v používání KAM studenti uvádí nedostatečné vědecké potvrzení

účinnosti (75%), nedostatek profesionálů v oblasti (69%), nedostatečnou podporu pro

KAM od vlády (39%) a přílišnou časovou náročnost na používání (32%). Šedesát devět

procent studentů souhlasilo, že znalosti o KAM jsou nutné k dobrému vzdělání

farmaceutů. Šedesát šest procent potvrzovalo, že kurzy metod KAM by měly být vedeny

jako volitelné v době studia. Čtyřicet sedm procent souhlasilo s tvrzením, že tyto kurzy

by dobu studia prodloužily.

Studie z roku 2012 Pakistani Pharmacy Students’ Perception About

Complementary and Alternative Medicine [39] byla provedena v National Institute of


[…]


užívání KAM 32% zaměstnanců a 58% studentů z University of Minnesota [34]. Dalšími

často jmenovanými bariérami v užívání nekonvenčních metod byl nedostatek

profesionálů v dané oblasti (69%), či nedostatečná podpora pro KAM od vlády (39%)

[38].

Studie se zabývaly i tím, odkud získávají respondenti o KAM informace. Nejvíce

využívaným zdrojem byl bezesporu internet. Následovaly odborné články a odborné

knihy. To byly tři nejčastější odpovědi. Dalším zdrojem informací byli přátelé a rodinní

příslušníci, média a dokonce i osoby praktikující jednotlivé metody [35, 36, 38, 39 ].

Naše studie se se zahraničními jednoznačně shoduje v kladném postoji ke KAM.
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5. ZÁVĚR

Zhodnotili jsme postoje lékárníků a farmaceutických asistentů ke

komplementární a alternativní medicíně. Posoudili jsme, zda se staví k problematice

kladně nebo je jejich přístup spíše negativní. Vyřešili jsme i otázku, zda existují faktory,

které názor dotázaných mohou ovlivňovat.

Celkové smýšlení respondentů o KAM bylo kladné. Naprostá většina

dotazovaných byla používání KAM nakloněna a neshledávala alternativní metody jako

hrozbu veřejného zdravotnictví.

Věk, délka praxe v lékárně, dosažené vzdělání (titul), funkce, kterou

v zaměstnání dotyčný vykonává a počet obyvatel místa, ve kterém se lékárna nachází,

neovlivňují postoj lékárníků a FA k nekonvenční medicíně. Dotyční se rozhodují pouze

podle svého vnitřního přesvědčení. Jediným faktorem, který ovlivňuje vztah ke KAM, je

pohlaví respondenta. Ženy mají kladnější přístup k problematice, než muži.

Komplementární a alternativní medicína je dnes na vzestupu. Rychle se rozvíjí a

dostává do povědomí pacientů. Proto je důležité, aby se zdravotničtí pracovníci v této

problematice dobře orientovali. Další výzkum v této oblasti, např. s větším

reprezentativním vzorkem, by byl žádoucí.
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POSTOJE LÉKÁRNÍKŮ A FARMACEUTICKÝCH ASISTENTŮ KE KOMPLEMENTÁRNÍ A

ALTERNATIVNÍ MEDICÍNĚ

Úvod: Obliba komplementární a alternativní medicíny (KAM) narůstá a stává se stále

větší konkurencí pro medicínu vědeckou. Názory na KAM z řad lékárníků a

farmaceutických asistentů dosud nebyly v České republice posuzovány.

Cíl: Primárně vyhodnotit postoje lékárníků a farmaceutických asistentů ke KAM.

Sekundárně zjistit, existuje-li závislost mezi pozitivním přístupem ke KAM a pohlavím,

věkem, délkou praxe v lékárně, počtem obyvatel místa, ve kterém se lékárna nachází,

funkcí, kterou dotazovaný v lékárně vykonává nebo dosaženým vzděláním (získaným

titulem).

Metodika: V rámci výzkumného projektu - pilotního průzkumu „Komplementární a

alternativní medicína - průzkum mínění o zdraví“ jsme získávali data pomocí

validovaného anonymního dotazníku. Dotazníkové šetření probíhalo v období 1. 2.2009

– 31. 5.2009 ve vybraných českých lékárnách. Data jsme vyhodnocovali v počítačových

programech MS Excel a SPSS.

Výsledky: Naprostá většina dotazovaných (92 %) má k nekonvenční medicíně

přívětivý vztah. Závislost mezi pozitivním postojem ke KAM a věkem, pozicí v lékárně,

vzděláním (získaným titulem) a místem, kde daná lékárna leží (počtem obyvatel)

nebyla potvrzena. Nalezli jsme však závislost mezi kladným názorem na KAM a

pohlavím respondentů – ženy (průměrné skóre 50,80) mají přívětivější postoj ke KAM

než muži (průměrné skóre 47,45).

Závěr: Čeští lékárníci a farmaceutičtí asistenti jsou nekonvenční medicíně nakloněni.

Další výzkum v této oblasti je však žádoucí.

Klíčová slova: komplementární medicína, alternativní medicína, lékárníci, postoje
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ATTITUDES OF PHARMACISTS AND PHARMACY TECHNICIANS TOWARDS

COMPLEMENTARY AND ALTERNATIVE MEDICINE

Background: The popularity of complementary and alternative medicine (CAM) is

increasing and becoming more and more competition for conventional medicine.

Opinions on the CAM among pharmacists and pharmacy technicians have not yet been

assessed in the Czech Republic.

Aim: Primarily to evaluace the attitudes of pharmacists and pharmacy technicians to

CAM. Secondarily, to determine if there is a correlation between a positive approach to

CAM and gender, age, length of practice in a pharmacy, a population of place in which

the pharmacy is located, a fiction which the interviewee in a pharmacy performs or

educational attainment (acquired title).

Methods: Within the research project - a pilot survey "Complementary and alternative

medicine - a surfy of opinion on health", we obtain data using a validated anonymous

questionnaire. The questionnaire survey was carried out between 1/2/2009 –

31/5/2009 in selected Czech pharmacies. The data were evaluated in the komputer

programs MS Excel and SPSS.

Results: The vast majority of respondents (92%) have a friendly relationship with

unconventional medicine. A relationship between positive attitude to CAM and age,

position in pharmacy, education (acquiredtitle) and the place where the pharmacy is

given by (population) has not been confirmed. However, we found a correlation

between a positive attitude to CAM and sex of respondents - women (mean score

50.80) have a friendlier attitude toward CAM than men (meanscore 47.45).

Conclusion: Czech pharmacists and pharmacy technicians are supportive of

unconventional medicine. Further research in this area is desirable.

Keywords: complementary medicine, alternative medicine, pharmacists, attitudes