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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce se mi líbila. Autorka mimo jiné neopomněla vysvětlit rozdíl mezi KAM a
léčitelstvím. Statistické zpracování je bohaté, dobře ilustruje výsledky v kontextu s několika
pracovními hypotézami, z nichž některé se potvrdily a jiné nikoliv. Z diskuze vyplývá, že i
mladí farmaceuti, kteří nedávno absolvovali fakultu, jsou velmi otevření vůči KAM, což je
zajímavé a v rámci pracovních hypotéz nepředpokládané. Tento jev by si zasloužil další
zkoumání. Dosažené výsledky budou časem použity v další výzkumné činnosti katedry. Není
to ovšem úplně první práce zkoumající postoje lékárníků vůči KAM, v letošním roce byla již
obhájena diplomová práce s názvem Analýza postoje českých lékárníků k homeopatii a
samoléčbě homeopatickými přípravky.

Mám několik drobných připomínek. Je poněkud paradoxní, že hlavní citovaný autor
v teoretické části je prof. Heřt, který je známý svým negativním postojem vůči KAM. Pro
rychlejší orientaci v textu bych uvítala dotazník v kompletním znění, třeba jako přílohu. Na
straně 12 v Obrázku 1by bylo přesnější uvádět centesimální potenciace, neboť možností, jak
potencovat, je více. Zde postrádám i slovní komentář k metodě přípravy (jako je tomu např.
v kapitole o přípravě Bachových esencí). Název Kapitoly 2.3. by v kontextu zněl správněji
jako Gemmoterapie. U tabulek a grafů bývá zvykem uvádět celkový počet n respondentů.

Dotazy a připomínky:

1. Otázky č. 3 a 10 posuzují vliv na smoúzdravnou schopnost těla. Dle respondentů ji
alternativní terapie jednoznačně podporují, avšak hodnocení vlivu poskytovatelů zdravotní
péče je velmi nejednoznačné. O čem to podle Vás vypovídá?

2. Je z legislativního hlediska správné řadit homeopatii mezi metody KAM?

3. S kterými metodami KAM se lékárníci ve styku s pacienty běžně setkávají?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 29.8. 2012 ……………………………………
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